2

1. Дело № 2-71-848/2020

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«25» ноября 2020 года                                                                           г.Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
при секретаре – Абкеримове Б.У.,
с участием ответчика – Турма А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Администрации муниципального образования – Пронского муниципального района Рязанской области к Турме А.А. о взыскании задолженности по арендной плате за земельный участок, -

у с т а н о в и л:

15 октября 2020 года Администрация муниципального образования – Пронского муниципального района Рязанской области обратилась с иском к Турме А.А. о взыскании задолженности по арендной плате за земельный участок с кадастровым номером «данные изъяты» за период с 15 марта 2015 года по 02 марта 2020 года в размере 25294 рублей 04 копеек, неустойки 9602 рублей 36 копеек.
Исковые требования мотивированы тем, что между Администрацией муниципального образования – Пронского муниципального района Рязанской области и Турмой А.А. 09 августа 2010 года заключен договор № ««данные изъяты»» аренды земельного участка с кадастровым номером «данные изъяты», площадью «данные изъяты» кв.м, расположенный на территории муниципального образования – Мамоновское сельское поселение Пронского муниципального района Рязанской области. Срок действия договора до 09 августа 2015 года. После прекращения срока действия договора аренды, земельный участок арендатором не был возвращен арендодателю, что свидетельствует о том, что договор продлен. Однако арендная плата за земельный участок  от ответчика не поступала, в связи с чем, с 15 марта 2015 года по 02 марта 2020 года образовалась задолженность  в размере 25294 рублей 04 копеек. Просили взыскать сумму долга и неустойку за просрочку платежа в сумме 9602 рублей 36 копеек.
Представитель истца в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, предоставил свои пояснения, а также заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования просил удовлетворить.
В судебном заседании ответчик исковые требования не признал, пояснил, что в 2015 году передал все документы на земельный участок председателю Мамоновского поселкового совета Пронского муниципального района Рязанской области, в подтверждение отсутствия желания продлевать действие договора аренды, поскольку был переведен в другой регион, желания продлевать договор у него не имелось. Также обращал внимание суда, что во время действия договора землю, полученную в аренду, не использовал, но все обязательства взятые на себя исполнял. Обращал внимание суда, что договором не предусмотрена обязанность сообщить о прекращении договора аренды в письменном виде. Пояснял, что с «данные изъяты» года он проживает в «данные изъяты», «данные изъяты», никаких претензий со стороны истца не поступило, считает, что договор расторгнут в 2015 году, в связи с чем, истцом пропущен срок исковой давности обращения в суд, который просил применить.
Представитель ответчика в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. Ответчик не возражал о рассмотрении дела в отсутствии его представителя.
Заслушав пояснения ответчика, изучив письменные пояснения представителя истца, доводы иска, исследовав материалы дела, оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
В силу части 1 статьи 65 Земельного кодекса РФ использование земли в Российской Федерации является платным. Формами платы за использование земли являются земельный налог (до введения в действие налога на недвижимость) и арендная плата.
Согласно пункту 2 статьи 22 Земельного кодекса предоставление земельных участков в аренду осуществляется также в соответствии с гражданским законодательством, а согласно пункту 1 статьи 46 того же Кодекса аренда земельного участка прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены гражданским законодательством.
Статьей 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании: 1) решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование; 2) договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату; 3) договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду; 4) договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.
Статья 606 Гражданского кодекса РФ предусматривает, что по договору аренды арендодатель обязуется предоставить арендатору имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование.
Согласно ст.610 ГК РФ договор аренды заключается на срок, определенный договором. Если срок аренды в договоре не определен, договор аренды считается заключенным на неопределенный срок.
В силу пункта 2 статьи 621 этого же кодекса, если арендатор продолжает пользоваться имуществом после истечения срока договора при отсутствии возражений со стороны арендодателя, договор считается возобновленным на тех же условиях на неопределенный срок.
Согласно пункту 1 статьи 614 Гражданского кодекса РФ арендатор обязан своевременно вносить плату за пользование имуществом (арендную плату). Порядок, условия и сроки внесения арендной платы определяются договором аренды.
В соответствии со ст.407 ГК РФ обязательство прекращается полностью или частично по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором. Прекращение обязательства по требованию одной из сторон допускается только в случаях, предусмотренных законом или договором. Стороны своим соглашением вправе прекратить обязательство и определить последствия его прекращения, если иное не установлено законом или не вытекает из существа обязательства.
Пунктом 3 статьи 425 Гражданского кодекса установлено, что договор признается действующим до определенного в нем момента окончания исполнения сторонами обязательства, за исключением случаев, когда договором или законом предусмотрено, что окончание срока действия договора влечет прекращение обязательств сторон по данному договору.
Согласно ст.622 ГК РФ (в редакции от 29 июня 2015 года) при прекращении договора аренды арендатор обязан вернуть арендодателю имущество в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа или в состоянии, обусловленном договором. Если арендатор не возвратил арендованное имущество либо возвратил его несвоевременно, арендодатель вправе потребовать внесения арендной платы за все время просрочки. В случае, когда указанная плата не покрывает причиненных арендодателю убытков, он может потребовать их возмещения. В случае, когда за несвоевременный возврат арендованного имущества договором предусмотрена неустойка, убытки могут быть взысканы в полной сумме сверх неустойки, если иное не предусмотрено договором.
Как установлено судом, постановлением Администрации муниципального образования – Пронского муниципального района Рязанской области №«данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, Турме А.А. предоставлен в аренду на 5 лет земельный участок с кадастровым номером «данные изъяты», из земель населенных пунктов, площадью «данные изъяты» кв.м, расположенный на муниципальном образовании – Мамоновское сельское поселение Пронского муниципального района. Местоположение: «данные изъяты», для ведения личного подсобного хозяйства.
09 августа 2010 года между Администрацией муниципального образования – Пронского муниципального района Рязанской области и Турмой А.А. заключен договор аренды земельного участка с кадастровым номером «данные изъяты» № ««данные изъяты»», согласно которого арендодатель передал, а арендатор принял согласно постановлению администрации муниципального образования – Пронский муниципальный район №«данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года (приложение №1), в аренду земельный участок, с кадастровым номером «данные изъяты», площадью «данные изъяты» кв.м, расположенный на территории муниципального образования – Мамоновское сельское поселение Пронского муниципального района. Местоположение: «данные изъяты». Категория земель – земли населенных пунктов. Разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства. Срок заключения договора с 09 августа 2010 года по 09 августа 2015 года.
Право аренды на земельный участок по данному договору было зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области 24 декабря 2010 года №«данные изъяты», что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости. Срок действия договора аренды указан с 09 августа 2010 года по 09 августа 2015 года.
Согласно п.4.2.14 вышеуказанного договора аренды, предусмотрено, что по окончании срока действия договора Арендатор обязан письменно уведомить арендодателя за месяц до окончания срока аренды о желании заключить договор на новый срок.
Истцом не предоставлено сведений о том, что Турма А.А. изъявил желание заключить договор на новый срок, кроме того не предоставлено доказательств, что ответчик с 2015 года использовал данный участок в целях предусмотренных условием договора.
В материалах гражданского дела имеются сведения о том, что Турма А.А. с 2015 года находится в г.Саки, Республики Крым, в связи со службой.
Таким образом, установлено, что договор аренды земельного участка №««данные изъяты»» от ДД.ММ.ГГГГ года прекратил свое действие по окончанию срока, на который он был заключен, а именно 09 августа 2015 года.
Ответчиком в ходе рассмотрения дела заявлено ходатайство о применении сроков исковой давности.
По правилам ст.196 ГК РК общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.
Статьей 200 ГК РФ установлено, что если законом не установлено иное, течение срока давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите права.
В соответствии со ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.
Согласно ст.199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности. Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.
Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.
В материалах дела нет сведений, подтверждающих, что договор аренды земельного участка с кадастровым номером «данные изъяты» № ««данные изъяты»» от ДД.ММ.ГГГГ года был продлен после истечения срока его действия, а срок действия договора заканчивался 09 августа 2015 года.
Кроме того, одной из основных задач и функций Администрации муниципального образования – Пронского муниципального района Рязанской области, является учет и контроль, за поступлением в бюджет арендной платы по договорам аренды земельных участков, которые должны были узнать о нарушении права со дня возникновения у ответчика корреспондирующей обязанности по внесению платы за землю и нарушения такой обязанности, однако с  09 августа 2015 года, требований к Турме А.А. не предъявляли.
В связи с чем, суд соглашается с доводами ответчика о возможности применения срока исковой давности к правоотношениям сторон и последствий пропуска срока исковой давности, поскольку истец не обосновал данное обстоятельство и не представил соответствующих доказательств, подтверждающих пропуск срока для обращения в суд с данными требованиями по указанному в иске периоду по уважительной причине.
На основании вышеизложенного, суд полагает необходимым применить срок давности, в исковых требованиях истцу отказать.
Согласно ч.2 ст.195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые  были исследованы в судебном заседании.
В соответствии со ст.67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.
Руководствуясь ст.ст. 194-199, 320-321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья -

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований Администрации муниципального образования – Пронского муниципального района Рязанской области к Турме А.А. о взыскании задолженности по арендной плате за земельный участок  – отказать.
Разъяснить лицам, участвующим в деле и присутствующим в судебном заседании, право на подачу заявления о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда. Лица, участвующие в деле и не присутствующие в судебном заседании, вправе в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда подать заявление о составлении мотивированного решения суда.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья    			 		  		 И.В. Липовская

Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме 14 декабря 2020 года.

Мировой судья    			 		  		 И.В. Липовская